Ministerul Mediului
Agentia Nationald pentru Protectia Mediului

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI BIHOR

AUTORIZATIE DE MEDIU
Nr. 134 din 21.08.2019

Ca urmare a cererii adresate de SERVICIUL PUBLIC DE ALIMENTARE CU
APA CANALIZARE SI SALUBRIZARE MARGHITA cu sediul in municipiul
Marghita,str.N.Bilcescu, nr.19,jud. Bihor inregistratd la A.P.M. Bihor cu numarul 2536
din 05.02.2019, in urma analizarii documentelor transmise si a verificarii efectuate, in
baza Hotararii Guvernului nr.19 din 2017privind organizarea si funcfionarea
Ministerului Mediului,a HG.nr. 1000/2012 ( actualizata ) privind reorganizarea si
functionarea Agentiei Nationale pentru Protectia Mediului si a institutiilor publice aflate
[...]
a) Frontul de captare - consta in 23 de foraje de medie adancime cu

120-320 m si Dn=8” din care 18 foraje in functiune si 5 foraje
dezafectate ( F1,F2, F4, F15, F21).

Amplasarea acestor foraje este urmatoarea :

- 15 foraje sunt situate in intravilanul municipiului Marghita
- 6 foraje sunt in zona drumului spre Viisoara
- 1 foraj in zona fosta unitate militara
- 1 foraj in localitatea Ghenetea

Statia de epurare a apelor este situata aval de municipiul Marghita in
directia SV, pe malul drept al raului Barcau si pe malul stang al paraului

Egher , la o distanta de 0.6 km de marginea municipiului Marghita.
Instalatiile de captare utilizate pentru alimentarea cu apa sunt:
Nr. Adancime Diame Pompa Debi | Coordonate stereo Coordonate
foraj (m) tru t 70 stereo 70
Tubaj (I/s) ' X

I\ 120 8" Dezafectat - 299 150,148 653 388,433

2. 320 8” Dezafectat - 298 994,718 653 202,076

3. 150 8" ATURIA 3,00 299 665,556 652 103,938

4. 150 8" Dezafectat - 299 915,200 653 965,268

5. 160 8” GRUNGFOS SP17-| 5,50 299 122,968 654 696,621
7

6. 160 8” GRUNDFOS SP17- | 5,00 299 262,400 654 410,676
7

A 150 8” GRUNDFOS SP17- | 5,00 299 690,225 654 331,339
7

8. 150 g GRUNDFOS SP30- | 5,00 300 022,737 654 539,562
7

9. 150 8" GRUNDFOS SP30- | 5,00 300 212,040 654 236,511
7

10. 150 8” GRUNDFOS SP30- | 5,00 300 381,422 653 965,041
7

1. 150 8" GRUNDFOS SP17- | 4,00 299 310,150 654 329,150
6

12. 140 8" ATURIA 3,00 299 129,783 654 711,843

13. 150 8" GRUNDFOS SP30- | 5,00 299 023,926 653 568,858
7

14, 150 8" GRUNDFOS SP30- | 6,00 300 435,750 653 706,711
7

15. 150 8" Dezafectat - 300 545,537 653 536,141

16. 120 8" GRUNDFOS SP30- | 5,00 300 706,434 653 323,681
7

17. 120 8 GRUNDFOS SP30- | 5,00 300 661,097 654 100,904
7

18 120 8" GRUNDFOS SP30- | 5,50 302 224,178

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI BIHOR
B-dul Dacia , nr. 25/A,0Oradea, Cod 410464

ofﬁce@a mbh an

pm. ro_ Tel. 0259444590 Fax 0259406588

H=




-

19 120 8 GRUNDFOS SP30- | 4,50 301 455,407 654 618,227
7

20 120 8 GRUNDFOS SP30- | 4,50 311 044,150 654 812,150
7

21. 120 8” Dezafectat - Dezafectat Dezafectat

22. 120 8” BIZZ] 2,5 301 685.304 654 774,342

23. 150 8” BIZZ1 2,5 301 932,379 654 942,254

Instalatiile de aductiune si inmagazinare a apei :
- Reteaua de aductiune a apei potabile este de 4,8 km si este realizata din

conducte de PEHD cu diametrele Dn=90 ;110;140;160;180;200 mm.

- Rezervor circular suprateran ,din beton, cu V=1000 mc situat in
partea de est a municipiului (Uzina de apa) avand coordonatele
stereo 70 : X=653710,190 si Y=300362,170.

- Rezervor circular suprateran ,din beton , cu V=500 mc amplasat in

incinta fostei unitati militare ,avand urmatoarele coordonate stereo 70 :
X=653 381,630 si Y=298 561,630.

- Rezervor circular de inmagazinare cu V =300mc , situate pe
str.Closca fn. Avand urmatoarele coordonate stereo 70 : X =654
329,150 si Y=299310,150.

- 2 buc rezervoare de inmagazinare din beton , avand VI=V2=350
mc. Situate in Ghenetea fn.

Reteaua de distributie a apei :
-Statie de pompare echipata cu2+1 electropompe tip GRUNDFOS cu
variator tip CR-150-5-2- A-F-A-E-HBQE , model A95922380P11230,
avand caracteristicile Q=150 mc/h , H max =145,2 Mca , Hnom =974 m
CA ,P=55 KW, pmax =30 bar ,Tmax=120 C , n max=2974 rot/min.
Electropompele sunt echipate cu motoare tip SIEMENS-55kw/50hz/95 Am
,c0s 0=0,89 , n=2975rot/min. Tipul motoarelor este tip:1PC30062CA234CAO
,seria UC1202/099049204.
-Statie hidrofor echipata cu 3 electropompe cu variator tip WILO -
MVI1407-2/P/V/3-400-50-2 ,aferenta forajului din incinta fostei unitati
militare , cu urmatoarele caracteristici : pmax=25bar , Tmax=90 C , motor
QSFC-90S2A-40H cu p=1,5kw, nmax=2860 rot/min , cos 0=0,86.
-Statie hidrofor str.Closca echipata cu 3 electropompe tip GRUNDFOS ,
Tip CRE 45-4A-F-A-E-HQQE , model A96123391P11228 cu urmatoarele
caracteristici :P= 15 kw , Hmax= 102,4 m , Hnom=79,6 m, Q=45 mc/h,
n=2923 rot/min , pmax=16 bar ,Tmax=120 C , f= 50 Hz. Electropompele sunt
echipate cu motoare GRUNDFOS cu variator 0-120 Hz, tip. MGE-
160 MD2-FF300-F3 , seria nr.01402 ,trifazic , cosO= =0,91.
- Statie hidrofor Ghenetea echipata cu 3 electropompe tip GRUNDFOS
,Tip CR3-80 A-A-A-B42500008P10038BVBE cu urmatoarele caracteristici :
H=67m, n=2900 rot/min , Q=9,5 mc/h , pmax=16/20 bar. Electropompele au
motoare tip MG100LB2-28FT130-C cu urmatoarele caracteristici %90\

N

*
®2

=X

B-dul Dacia , nr. 25/A,Oradea, Cod 410464
office@apmbh.anpm.ro; Tel.0259444590; Fax 0259406588
| Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/67

@ AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI BIHOR




kw , £=50Hz,U=380/415 V, n=2880 —2910 rot/min, 11/1=6,25 A ,I max=6,85
A.

Retelele de distributie a apei potabile au o lungime de 33,7 km si sunt
confectionate din PEHD cu diametre cuprinse intre fi
25/90/110/125/160/225/280 mm.

Instalatii de tratare :
- Instalatia de clorinare automata tip GRUNDFOS VGA-113, cu clor

gazos la rezervorul de 1000 mc. ,amplasata in cadrul Uzinei de apa.
Coordonate stereo 70 : X =653 692,100 ; Y =300 348,96
- Instalatia de clorinare automata tip GRUNDFOS VGA-113,cu clor
gazos la rezervorul de inmagazinare a apei str.Closca , V= 300 mc.,
amplasata in cadrul statiei de hidrofor .
Coordonatele stereo 70 : X =654 329,150 ; Y=299310,150
- Instalatia de clorinare automata tip ADVANCE 200, cu clor gazos la

rezervorul de inmagazinare a apei potabile cu V =500mc,din cadrul
statiei hidrofor din fosta unitate militara.
- Coordonatele stereo 70 : X =653 387,520 ; Y =298 570,230

Instalatii de masurare a debitelor :

- la statia de hidrofor Uzina de apa , rezervor cu V= 1000 mc se
utilizeaza  un debitmetru digital tip SIEMENS SITRAN —NS-MAG 5000
,cu tensiunea U=115-230 V,si f=50-60 Hz.

- la statia de hidrofor de la str. Closca , rezervor cu V=300 mc se
utilizeaza un debitmetru digital tip SIEMENS SITRAN - NS-MAG 5000
cu tensiunea U= 115-230 V, si f=50-60Hz.
- la statia de hidrofor de la fosta unitate militara , cu rezervor V=500mc
se utilizeaza apometru tip WPD 80 ,avand Qn =120 mc/h.
- la statia de hidrofor de la Ghenetea ,cu rezervor V=100 mc se
utilizeaza apometru tip WPD 50 , avand Qn =50 mc/h.
-pentru evacuari ape uzate - se utilizeaza la intrare in Statia de epurare
un debitmetru digital tip CHEMITEC ,iar la iesire din statie se utilizeaza
debitmetru tip Parschal.

b)Retele de canalizare :

Retelele de canalizare sunt realizate in sistem divizor ,lungimea totala a
retelelor fiind de 28,7 km din care 22 km canalizare menajera si 6,7 km
canalizare pluviala.

- Categoria apelor uzate evacuate - ape uzate municipale

- Receptori autorizati de evacuare - raul Barcau X = 651 602,45

Y = 297 805,88

Retelele de canalizare menajera - sunt realizate din conducte PVC cu
diameter cuprinse intre 90 —400 mm.

Canalul colector care transporta apa uzata din municipiu la statia de
epurare este realizata din conducte din PVC cu diametru de 400 mm cu
lungimea de 828 m. Pe traseul conductelor de canalizare s-au montat 129

' AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI BIHOR §§ {@;{jgﬁ\ <
B-dul Dacia , nr. 25/A,Oradea, Cod 410464 >3 P \b&f‘f{j\‘«“\ 5
office@apmbh.anpm.ro; Tel.0259444590; Fax 0259406588 X \“/r;\;ﬁ,

[ Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 201 6/6794 ;';I,-,\V




buc. Camine din beton cu De=1msi H=2 m, respectiv camine de
vizitare din PVC cu Dn=400 mm si 690 de bransamente.

Retelele de canalizare pluviala - sunt realizate din tuburi de beton cu
diametrele de 300 - 1.000 mm.Evacuarea apei meteorice se face in raul
Barcau prin tuburi de beton avand Dn=1.000 mm in dreptul str. L.

Caragiale.

Statia de epurare .
Statia de epurare a municipiului Marghita este o statie de epurare tip mecano -

biologic si tertiara ,avand capacitatea de 87 Us.
Statia de epurare este compusa din :
Treapta mecanica a statiei de epurare
Gratar rar mecanic , gratar fin tip.SGRO1 1 buc. , P= 1,5 kw ,Q=401/s
Deznisipator tangential tip HIDP-2500,P=1,5 kw, n=1400 rot/min.
Pompa de alimentare a gratarului fin pentru relansarea apei uzate tipKCB-
1S0LD seria 008542N1,P=8,5 kw , 2buc, Q=100 mc/h , H=13m , conducta de
refulare a pompei cu Dn=250 mm.
Pompa pentru recirculare interna tip KCM-150LG , seria 006542N1P P=6 KW, 3
buc ,Q=80mc/h , H=10m , conducta pompelor este de Dnl25 mm.
Bazin de preaerare
-volum 299,7 mc compus din 2 compartimente
- elemente de aerare tip. Disc , membrane punctiforma cu Dn380 mm - 22buc.
Bazin de defosforizare si denitrificare

- mixere amestec : buc 1+1 ,P=1,5kw ,De =845 mm.
Bazine anaerobe ( pentru defosforizare biologica ) - 2buc.

- volum total : 396 mc/ 2buc.
Bazine anoxice ( pentru denitrificare )-2buc.

- volum total : 792 mc/2buc.

Mixer amestec 2+2 buc ,P=1,5 kw
Pompa de dozare reactiv ( solutie de clorura de fier )- tip VMS-MF
2buc., rezervor pentru reactivde V=1000 litri.
Pompa de dozare reactivi (hipo) - tip VMS-MF — I buc., rezervor pentru
reactiv. V=600 litri
Bazine de aerare - 2buc.
Volum total 1604 mc/2buc
Pompa de recirculare interna - tip CLC-125, P=2,2kw, q=50 mc/h , h=10 m- 3buc.
Suflante pentru aerare - tip SEMS55-TR - 2+1 buc.
Elemente de aerare
Discuri membrane punctiforme Dn 380 mm , nr. 208 buc/linie.
-total membrane 416 buc.
Statie conditionare chimica ingrosare , deshidratare si uscare namol.
Instalatie de deshidratare Tip EDOM 500. - | buc.
-Q=28-12 mc/h,S.U. = 20 % ,Pi=10 kw.
Accesorii : 1 buc pompa de namol MAV-15T4, P=1,5 kw -1 buc ; pompa reactivi
PS-002, P=0,5 kw - 1 buc ; pompa de spalare banda WILO —P=4,0 kw — 1 buc

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI BIHOR gg eRa =
B-dul Dacia , nr. 25/A,Oradea, Cod 410464 = ‘\‘J\é.;*f;‘j: 5
office@apmbh.anpm.ro; Tel.0259444590; Fax 0259406588 ;‘& ‘;;E::\(

| Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/6 79 N4 pﬂm\




: unitate automata de amastecare dozare Q=1,0 mc/h, P=1 , Pt=8,6 kw ; ventilator
pentru sala de deshidratare tip VORTICEL TRT IS5 - 1 buc , P=0,083 kw.

In cadrul statiei de epurare sunt urmatoarele utilaje :

Instalatie de ingrosare namol in exces

Instalatie de preparare polielectrolit

Pompa de transport namol ingrosat

Instalatie de deshidratare namol

Pompa de alimentare cu namol in exces

Instalatie de preparare si dozare sulfat de fier

Decantor secundar -2 buc

-L=27 m, |=5m, h=4m

-volum 540 mc/buc

-total volum = 1080 mc.

Laborator :

Instalatii electrice si dulapuri de comanda si de automatizari.

Ventilatoare aferente pentru asigurare aer proaspat.

Dotari pentru laborator aferente monitorizarii apelor uzate si evacuate
Automatizarea vanelor

2 senzori de oxigen cu transmitere la comanda

| buc schimbator de frecventa P=55 kw

2 buc vane tip fluture Dn 90 cu actionare pneumatica ( concentrator de namol )
I buc tip fluture Dn 200 cu actionare pneumatica pentru repartizarea aerului la
bazinele de aerare.

Statia de pompare

Pe reteaua de canalizare s-a realizat o statie de pompare in capatul strazii
Horea care preia retelele de canalizare din str. Horea , str. Dunarii , str.Oituz ,str.
Danko Pista .

Statia de pompare este din beton armat tip cheson cu diametru interior de
Di=1,6m si adancime de H=7,5m, Refularea statiei de pompare din PEHD
Dn=90mm cu o lungime de L=755m,refuland in caminul existent din str.
N.Balcescu.

Caracteristicele pompelor (1+1) sunt urmatoarele : Hpompare =25,0m , Qpompare
=100,8 mc/h, P= 18 =kw.

Retelele de legatura in statia de epurare

Retelele de legatura dintre obiectele statiei de epurare sunt realizate din teava de
otel sau tuburi de beton cu diametru de 300-400 mm. Evacuarea apei epurate
in emisar se face printr-un canal din tuburi de beton cu diametru de 200mm
introduce intrun strat de drenaj.

Platforme de namol

Platformele de deshidratare a namolului sunt 7 compartimente cu L=30m, si
I=10m , in suprafata totala de 2100mp.

Mijloace de transport , utilaje de interventie si intretinere.

Vidanjarea bazinelor vidanjabile ale populatiei si a agentilor economici se
realizeaza cu o autospeciala tip vidanja , iar intretinerea conductelor '“E”*g;g‘;;
canalizare se realizeaza cu autospeciala de desfundat canalizare . X

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI BIHOR

@ B-dul Dacia , nr. 25/A,Oradea, Cod 410464
office@apmbh.anpm.ro: Tel.0259444590; Fax 0259406588
| Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/6 79 |




Mijloacele de transport si utilajele de interventie apartinand SP{\ACS— _

Marghita sunt: autoutilitara transporter , autovehicul de interventie, autovehicul

de interventie , Budoexcavator Caterpilar , toate functionand cu motorina

:generator de curent lbuc si coasa mecanica lbuc , functionand pe benzina.

2. Materiile prime, auxiliare, combustibilii si ambalajele folosite - mod ambalare,
de pozitare, cantitii :

Volumele de apa potabila si debitele autorizate sunt :

Zilnic maxim = 3491 mc ;40,40 l/s ; anual = 1.274,215 mii mc.

Zilnic mediu =2834 mc : 32,80 I/s ; anual = 1.034,410 mii mc.

Zilnic minim =2.301 mc; 26,63 1/s ; anual = 839,865 mii mc.

Cantitatea de apa captata si distribuita , in medie ( mc /luna ) ,pentru agenti

economici este de 6873,3 mc ,la populatie este de 56339,8 mc iar total este

63213,1 mc.

Clor gazos lichefiat pentru potabilizarea apei- kg/luna tuburi metalice de 120

kg.

Chit Lovibond - azot total - 12 buc/an

Tablete NHP600 - CBOS5 -365 buc/an

Chit Lovibond - CCO-CR -365 buc/an

Chit Lovibond - cloruri - 12 buc/an

Chit Lovibond - crom total - 12 buc/an

Chit Lovibond - detergenti -52 buc/an

Chit Lovibond - substante extractibile - 52 buc/an

Chit Lovibond - fenoli - 12 buc/an

Chit Lovibond - fosfor total - 12 buc/an

Chit Lovibond - produse petroliere - 12 buc/an

Chit Lovibond - sulfati - 12 buc/an

Capsula portelan - rezidiu fix - 365 buc/an

Hirtie filtranta -suspensii totale -365 buc/an

Materialele auxiliare pentru intretinere utilaje si mijloace auto de transport :

Ulei de motor , de transmisie si de ungere - 2l/luna ,in unitati de service

specializate

Ulei hydraulic - 12 1luna.- in unitati de service specializate.

Lichid de frana - 3 l/an -in unitati de service specializate.

Anvelope auto - 10 buc/an - in unitati de service specializate.

Antigel - 40 I/an -in unitati de service specializate.

Acumulatori auto , categoria Pb acid - Sbuc/3ani - in unitati de service

specializate

Combustibili :

Benzina pentru generator ,coasa mecanica 20 l/an- recipient inchis , statie de

distributie carburanti

Motorina pentru utilaje si mijloacele auto de transport - 13.491 l/an din

statiile de distributie carburanti .

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI BIHOR

B-dul Dacia , nr. 25/A,Oradea, Cod 410464
office@apmbh.anpm.ro; Tel.0259444590; Fax 0259406588
| Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679




3. Utilititi - apa, canalizare, energie ( surse, cantititi, volume) : .
Sursele de apa potabila, cantitatile de apa, instalatiile de captare , aductiune ,
tartare , inmagazinare si distributie a apei precum si datele tehnice sunt

prezentate la pet. 1. dotiri lit.a .
Asigurarea apei de stingere a incendiului , volumul intangibil este de 1640 mc
Jiar debitul suplimentar pentru refacerea rezervei de incendiu din sursa este de

11,6 1/s.
Pe reteaua de distributie a apei potabile s-au executat 73 buc hidranti

subterani Dn100.

Evacuarea apelor uzate se realizeaza conform pet. 1. dotéri lit.b .

Energia termica necesara incalzirii spatiilor din cladirea sediului administrativ se
realizeaza cu o microcentrala proprie cu un cazan tip Motan, Pi=23 kw si un
cazan tip Termorex G52 ,Pi=52kw ,care folosesc drept combustibil gaz natural
de la reteaua municipiului.Evacuarea si dispersia gazelor de ardere se face prin
2 cosuri de fum din caramida avand H1=7m , respective H2=6m si sectiunea
patrata cu latura de 300mm;Birourile din incinta Statiei de epurare si Uzinei de
apa sunt incalzite cu radiatoare electrice . Consumul mediu de gaz natural
este de 13518 kwh.

Energia electrica este asigurata prin racordarea la reteaua din zona .Consum
mediu de energie electrica este de 79632 kwh.

4. Descrierea principalelor faze ale procesului tehnologic sau ale activitafii :

- Captarea debitului zilnic maxim de 40,40l/s 3491 mc/zi , 1274,215